et exit ad Petram Sitam et ad Pignam Gulosam, et vadit ad Pignam Serratam, et ad Montlat, 
et ad Cassiellas 6

. 

Aquí, al toponim de Penyagolosa-se n 'uneixen més ( el tossal Serrat, Montllat) a més del port 
de les Cabrelles -que apareixera també a la Carta de Població del' Anglesola-. Tots ells presuposen ja 
com a límit ciar, sense esmentar-lo, el riu de les Truites ja referenciat a la carta d 'Alcanyís. 

1.1.3. Cantavella 
El castell de Cantavella comprenia set municipis, i es coneix diversa documentació de darreries 

del segle XII i del XIII, pero de delimitació en conjunt només hi ha la feta el 29 de novembre de 1212, 
quan Pere el Catolic ratifica la donació del mateix al' orde del Temple: 

a fossa Cornilionis, videlicet, sicut vadit ad covam de Roncino, et sicut predicti tennini proce
duntur usque ad penam de Olivera et ad covam Cantelle, et ad turrem de Codonnera, infra 
quos concluditur totum podium domini Fortunii, sicut proceduntur usque ad turrem de Male
fas, tota Mata Enecii Sancii intus comprehensa et stante, et deinde sicut itur ad molam Sari
nane et ad castrum de <;eluerne, et exeunt ad Alcanterellam, et sicut rivus de Turris -Truitis
vadit, et Ecclessia de Cit et covis de Cit stantibus ínter eosdem, et sicut vadit per rivum de 
Turris -Truitis- ad sursum et procedunt predicti termini ad casellas de Actorella, et inde exeunt 
ad Lacunam Nigram, infrastantem podio de Actorella, et sicut proceduntur usque ad collatum 
de Mosa, unbris F ortunii de Reva infra stantibus, et a colla to de Mossa si cut aque vertuntur 
versus Cantaveillam usque ad fossam Cornilionis 7

• 

Aquestes confrontacions són perfectament coincidents amb les que poc després es donaran a la 
Tinern;a de Culla: limiten amb el Portell, fins a l 'Alcantarella, i segueix curs amunt del Riu de les 
Truites, separant-se després del mateix en direcció a Fortanet. 

No ens interessen els límits de la Carta de Població del municipi de Cantavella tot sol, de 1225, 
que no limiten ambla Tinen9a, pero sí els de la Iglesuela o l' Anglesola del Cit, de gener de 1241, que 

confirmen el límit al riu de les Truites: 

• sicut vadit regallo de Nogeruellas, et exit ab illo cabe90 de las Casiellas, et sicut vadit al 

9ierro aiuso, et inde protenditur in illa sienda que pergit a la~ Bello~iella~, et si~ut decurr~t 
al rio de las Truytellas, et vadit a las cuevas de los Staques, et s1cut ex1t lo c!erro am_so_ et v~d1t 
a la cal9ada vetulla, et inde protenditur in illo rivo de las Albaredas, et s1cut vad1t 1110 nvo 
de las Albaredas a suso, et exit ad illo rivo de las Nogeruellas .